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Raportul Secţiunii economice a „asociaţiunii". 
— Cătră şedinţa plenară ţinută la 14 Iulie 1914. — 

Onorată şedinţă plenară! 

Cum am arătat în raportul precedent, secţiunea 
noastră economică a îndeplinit toate mandatele şi lu­
crările, ce i-s'au încredinţat spre rezolvire din par tea 
Comitetului central respective din partea biroului „Aso­
ciaţiunii". Lucrări speciale nouă — dela ultima noastră 
întrunire — nu ni-s'au dat, iar iniţiative proprii, deşi 
membrii secţiunii noastre s'au ocupat cu mai multe 
proiecte de acţiuni economice, am luat numai în mă­
sură de tot restrânsă, dat fiind că timpul şi împrejură­
rile nu sunt tocmai prielnice pentru astfel de iniţiative. 
Tot ce ni-s'a cerut din par tea organelor „Asociaţiunii", 
a fost să studiam şi să ne dăm părerea asupra noului 
proiect de regulament pentru secţiuni, ceeace vom şi 
face în firul raportului prezent. 

Intre astfel de împrejurări, activitatea secţiunii 
economice îşi află expresiune cu deosebire în lucrările 
pe teren practic şi literar-economic, precum şi ştiinţific 
ale singuraticilor ei membri, şi — în fine — în spri­
jinul acordat acţiunii cooperative a „Asociaţiunii" prin 
acei membrii ai secţiunii .noastre, cari ocupă loc in 
comisiunea specială cooperativă, instituită de Comitetul 
central. 

In cadrele acestei activităţi, ne permitem a Vă 
rapor tă : 

1, Preşedintele secţiunii noastre d-nul Parteniu 
Cosma, pe lângă lucrările împreunate cu funcţiunile 
ce le ocupă, a scris şi unii judicioşi articoli în una 
din foile noas t r e ; 

2. D-nul loan A. de Preda a publicat valoroasa 
sa lucrare — rezultat a unei munci de ani de zile — 
cu privire la Constituţia bisericei greco-orient. r o m â n e ; 

3. D-nul Romul Sima, a ţinut în cursul anului 
trecut prelegeri poporale în comunele Râhău, Guşteriţa 
şi Luduşul mare şi a pregătit trei lucrări pentru biblio­
teca poporală a „Asociaţiunii". Dna dintre ele „Despre 
Asoeiaţiune" s'a şi tipărit în Nr. 38 al numitei biblio­
teci, iar celelalte două : „îmbrăţişarea meseriilor şi ne­
goţului" şi „Folosul stupăritului" se prezintă onoratei 
şedinţe plenare cu propunere corespunsătoare din 
partea secţiunii noastre. Afară de acestea, d-nul Romul 
Simu a scris diverse articole în „Revista Economică" 
şi în alte foi române şi a colaborat la calendarul 
„Asociaţiunii" ; 

4. Referentul secţiunii, d-nul loan /. Lăpedatu a 
publicat lucrarea sa „Monografia institutului financiar 
Ardeleana" precum şi o broşură asupra „Problemelor 
viitoare ale băncilor noastre" . A colaborat regulat la 
„Revista Economică" şi — după put inţă — şi la re­
vista „Transilvania" a „Asociaţiunii". 

5. D-nul Constantin Popp a redactat „Revista 
Economică", în care a publicat mulţime de articole şi 
studii şi a publicat „Anuarul băncilor române" pe an. 
1914 şi — în fine: 

6. D-nii Vasile C. Osvadă şi Nic. P. Petrescu au 
continuat cunoscuta lor lucrare ziaristică în chestii 
economice şi literare. 

Cu privire la acţiunea cooperativă a „Asociaţiunii", 
ne permitem a Vă raportă, că acei dintre membrii 
secţiunii noastre, cari ocupă loc în comisiunea specială, 
instituită de Comitetul central, au fost de părerea şi au 
stăruit la toată ocaziunea, ca această acţiune să ră­
mână unitară şi condusă numai de organele „Asocia-



ţiunii", care au luat-o asupra lor, angajându-şi chiar şi 
puteri special pregătite, care să propage şi înfăptuească 
tovărăşii. Trebuie să regretăm însă, că scopul acesta 
nu a putut fi ajuns, cum ar fi trebuit. Cauza — după 
noi — a fost lipsa unei unităţi de vederi şi a unei 
orientări depline în sânul Comisiunii cooperative; pen-
t rucă noi nu putem presupune, că altele ar fi fost mo­
tivele acelei acţiuni separatiste, cunoscuta de D-voastră 
şi iniţiată de acele cercuri, sprijinită chiar şi de unii 
membrii ai comisiunii cooperative, cari deşi nu ocupă 
loc în secţiunea noastră, totuş — aşa credem — ar fi 
avut datorinţa sa stărue pentru concentrarea acţiunii 
în sânul „Asociaţiunii" şi nu pentru dismembrarea ei. 
In t re asemenea împrejurări, părerea noastră este, că 
Comisiunea cooperativă, divizată acum nu numai în 
vederi, ci şi în acţiune, nu mai poate îndeplini misiu­
nea plănuită de factorii competenţi ai „Asociaţiunii" 
si deaceea — dupăce şi de altfel în sensul noului 
proiect de regulament chestiunea cooperativă este avi­
z a t ă la secţiunea economică — ne simţim îndemnaţi 
să propunem Comitetului central să renunţe la sprijinul 
dubiu al acestei comisiuni şi să o disolve. Acţiunea 
cooperativă să se continue în modul proiectat prin ul­
timele decisiuni ale Comitetului central, cunoscute de­
stul de bine şi de D-voastră. La această acţiune, 
membrii secţiunii economice se simt obligaţi a-şi dâ 
tot concursul, după cea mai bună ştiinţă şi conştiinţă 
a lor. 

* 
Trecând după acestea la proiectul noului regu­

lament pentru secţiuni, ne permitem a Vă atrage aten­
ţiunea asupra vederilor ce am avut onoare a Vă ex­
pune în raportul nostru precedent, în sensul cărora 
am fost pentru menţinerea actualei organizări a sec­
ţiunilor literare-ştiinţifice. Motivele ni le-am expus în 
raportul menţionat. Azi vedem însă că se pune o şi 
mai mare stăruinţă în scopul reorganizării secţiunilor 
prin crearea a trei secţiuni nouă. Din parte-ne, oricât 
de mult apreţiem stăruinţele aderenţilor reorganizării, 
ne vedem obligaţi a ne face şi de astădată rezervele 
noastre şi a Vă rugă, ca, dacă peste tot nu se poate 
menţine organizaţia de azi, să purcedem cu precau-
ţ iune la înmulţirea secţiilor, înmulţire, care continuân-
du-se în viitor le poate total desorganiza, şi să ne 
mulţumim cu crearea unei singure secţiuni nouă, 
acea de ştiinţe juridice şi sociologie. In urmare V-am 
propune : 

Ad § 1 al proiectului noului regulament să se 
modifice în sensul ca secţiunea de medicină şi higiena 
să rămână ca subsecţiune la cea de ştiinţe naturale şi 
fizice, iar cea tehnică-industrială să se constitue — 
deasemenea ca subsecţiune în cadrele secţiunii eco­
nomice ; 

Mai departe Vă propunem: 
ad §-ul 4, precum şi la ceilalţi §§-i unde ar mai 

obvenî, auxiliarul . vo r" să fie înlocuit cu „sunt" ; tot 
asemenea aliniatul ultim al §-lui 4 să se elimineze, de 
oarece e în contrazicere cu aliniatul întâiu din acelaş 

§, conform căruia membrii activi sunt scutiţi de taxe, 
iar membrii corespondenţi şi aşa au vot numai dacă 
sunt membrii ordinari, pe vieaţă sau fundatori ai „Aso 
ciaţiunii" şi dacă şi-au achitat t axe le ; 

ad §-ul 5, aliniatul a) să se elimineze, deoarece 
e în contrazicere cu dispoziţiunile §§-lor 3 şi 4, con­
form cărora membrii activi se aleg din sânul membrilor 
ordinari, pe vieaţă sau fundatori ai r Asociaţiunii" şi ca 
membrii activi în sensul aliniatului întâiu din §-ul 4 
sunt scutiţi: de taxe. Din aliniatul b) şi cel final al 
aceluiaş §, să se elimineze adaosul „şi în cele plenare", 
deoarece dacă se zice că membrii au drept de pro­
puneri şi vot decisiv în şedinţele secţiunilor, de sine 
se înţelege că şi în cele plenare, cari încă sunt şe­
dinţe de ale secţiunilor; 

ad §-ul 8 să se zică că membrii activi se aleg 
„de regulă" din sinul membrilor corespondenţi ; 

ad §-ul 9 în loc de „altă secţiune", să se zică 
„din orice secţiune", pentrucă altfel ar urmă că mem­
brii din secţiunea, care nu a făcut candidarea să fie 
exchişi a face propuneri pentru alegere în propria lor 
secţ iune; 

ad §-ul 23 aliniatul ultim să se modifice în sensul 
ca executarea deciziunilor să o facă biroul, pentrucă 
fără prezident, notarul nu poate execută nici o deci-
ziune adusă, iar sub birou se înţelege prezidentul şi 
notarul ; 

ad §-ul 28 să se susţină dispoziţiunile de până 
acum, anume ca secţiunile să fie obligate a ţinea cel 
puţin 2 şedinţe pe an, deoarece înmulţirea şedinţelor 
reclamă prea mari cheltueli; 

ad §-ul 29 după aliniatul al treilea să se adauge 
următoarele dispoziţiuni: Pentru a se putea aduce de-
ciziuni valide, se cere să participe la şedinţă cel puţin 
trei membri, între cari cel puţin doi să fie activi. In 
caz când la şedinţă sunt numai doi membri activi, 
membrul corespondent, care înlocueşte pe cel activ, 
participa cu vot deciziv la aducerea decisiunilor. 

* 
In sfârşit daţi-ne voie Onorată şedinţă plenară, 

să Vă raportăm şi despre două chestiuni, cu cari ne-am 
ocupat şi pe seama cărora am voi să se ia iniţiativele 
necesare din partea Comitetului central al „Asociaţiunii" 
pentrucă să poată fi rezolvite cât mai curând. Una 
din aceste chestiuni se referă la noua lege despre iz­
lazurile comunale şi alta la cursurile pentru adulţi. 
Ambele sunt chestiuni a căror importanţă se resimte 
de ori şi cine şi prin urmare credem de superfluă 
orice discutare a lor. Tocmai deaceea să ne ,daţi voie 
ca să nu insistăm asupra lor, ci simplu să ne prezen­
tăm propunerile în sensul cărora au să se rezolve ele. 

* 
Cu acestea am fi ajuns la sfârşitul raportului 

nostru şi tot ce ar mai t rebui să spunem, ar fi să Vă 
ară tăm părerea noastră şi asupra chestiunilor puse la 
ordinea zilei şi comunicate nouă astăzi prin secretarul 
„Asociaţiunii". Daţi-ne voie să facem aceasta în firul 
propunerilor ce Vă rugăm a primi şi a n u m e : 



1. să luaţi act de raportul nos t ru ; 
2. să aderaţi la propunerea ce o facem Comi­

tetului central al „Asociaţiunii" în scopul disolvării 
comisiunii cooperat ive; 

3. să consideraţi observările noastre cu privire 
la modificările de făcut în proiectul de regulament 
pentru secţiunile literare-ştiinţifice; 

4. să primiţi-propunerea, ca lucrările d-lui Romul 
Sirnu şi a n u m e : „îmbrăţ işarea negoţului şi a meseriilor" 
şi „Folosul stupăritului" să se t ipărească în biblioteca 
poporală a „Asociaţiunii"; 

5. să hotârîţi, să se recomande comitetului cen­
tral să facă şi din par tea sa paşii necesari în sco­
pul explicării legii despre izlazurile comunale (art. de 
lege X :1913) şi pentru constituirea faptică a societă­
ţilor de izlaz; 

6. Tot asemenea să se învite Comitetul central 
să ieie măsuri pentruca cursurile pentru analfabeţi să 
se completeze cu cursuri pentru adulţi, stăruind pen­
truca poporul să se deprindă tot mai mult la scris 
şi cetit; 

Mai departe şi in legătură cu propunerile secre­
tarului, Vă r u g ă m ; 

7. să luaţi act, că secţiunea noastră este repre­
zentată în Comitetul de redacţie al revistei „Transil­
vania" prin referentul ei, care, cu sprijinul celorlalţi 
membrii ai secţiunii, va căută să uşureze redactarea 
acestei revis te ; tot asemenea că membrul secţiunii 
noastre, d-nul R. Simu a publicat broşura Nr. 38 din 
biblioteca poporală a „Asociaţiunii", iar dacă se pri­
meşte propunerea noastră de sub p. 4, în anul acesta 
va mai publica încă alte două broşur i ; 

8. să acceptaţi propunerea, ca în viitor secretariatul 
„Asociaţiunii" să publice în fiecare an un repertor ge­
neral al publicaţiunilor româneşti , repertor pentru care 
în ce priveşte literatura economică va colabora d-nul 
Romul S imu; 

9. cu privire la aranjarea unor prelegeri econo­
mice sistematice în Caransebeş, suntem de părere să 
se exmită prin biroul „Asociaţiunii" conferenţiarii ei 
şi — în fine 

10. Vă prezentăm lista candidărilor în secţiunea 
tehnică industrială. 

S i b i i u , la 12 Iulie 1914. 
loan I. Lăpedatu, 

referent. 

Mobilizarea financiară a jftonarhiei. 
(Urmare). 

Dacă în urma fricei parte închipuite, parte exa­
gerate necesităţile de bani provocate au luat proporţii 
atât de mari, încât nici statul, nici institutele de bani 
nu le pot satisface, atunci pot fi justificate dispoziţiile 
legale, prin cari statui interzice pe un t imp anumit vă­
ii ditarea judecătorească a pretensiunilor băneşti. 

Dispoziţiile acestea, justificate în caz de mobili­
zare şi răsboiu, aşâ numitele moratorii sunt foarte cu­

noscute în legislaţiile străine, ba se pun în aplicare şi 
în cazuri când ţinuturi întregi sunt atinse de calamităţi 
elementare (cutremure de pământ , epidemii). 

In Ungaria art. de lege LXIII din 1912, despre 
dispoziţiile excepţionale în caz de răsboiu, autorizează 
în general guvernul să ia, când împrejurările o rec lamă 
aceasta, dispoziţiile ce le va aflà de necesare în privinţa 
moratoriului. Paragraful 16 al legii amintite z ice : mi­
nistrul poate lua în privinţa validitării pretensiunilor 
de drept privat — între cari si privitor la validitarea 
pretensiunilor cambiale — apoi privitor la procedura 
civilă procesuală şi extraprocesuală şi în general pri­
vitor la justiţie, în fine în privinţa băncii de emisiune 
— dispoziţii excepţionale şi în scopul acesta poate 
stabili şi abateri dela legile în vigoare 

Decretarea moratoriului este de o importanţă ca­
pitală pentru pretensiunile cambiale, fiindcă procedura 
cambială este cea mai scurtă şi fiindcă în caz de răs­
boiu îndeplinirea actelor cambiale (prezentarea, pro­
testul) întâmpină adeseori greutăţi, ba este făcută chiar 
imposibilă. Ce priveşte afacerile procesuale şi nepro­
cesuale, moratoriul este necesar în special din motivul, 
că evenimentele de răsboiu pot împiedeca procedura 
judecătorească sau apoi persoanele chemate sub drapel 
şi îndeplinind serviciu activ în armată, trebuie luate 
sub scutul forurilor judecătoreşti civile, pentruca exe­
cuţia dusă în contra celor chemaţi sub drapel sau a 
partidelor, a cărora interese sunt primejduite prin răs­
boiu — să nu treacă peste asigurare. Cetăţeanul, care 
îndeplineşte serviciu activ în armată nu poate fi expus 
posibilităţii, ca atunci, când îşi pune în joc viaţa pentru 
patrie — să-şi piardă eventual, fără vina sa, averea. 

Moratoriul, oricât de justificat ar fi, totuşi are 
două tăişuri. Adeseori nu numai că nu atenuiază grava 
perturbaţie a vieţei economice, ci o mai şi potenţiază. 
Comerciantul, capitalistul, banca, a contat cu siguranţă 
la incurgerea unor pretensiuni, cari de fapt n 'au in-
curs. Nimeni nu îndrăzneşte sâ mai deie ceva pe credit, 
fiindcă nu ştie, până când durează situaţia excepţio­
nală. Firme de rangul prim, comercianţi, cari întreţin 
legături cu străinătatea vor uzà de favorul, ce le acoardă 
moratoriul în interesul creditului lor propriu şi a le­
găturilor lor comerciale. Faţă de ei, din contră, se va 
validità moratoriul mai necruţător. In special va a r e a 
mare efect moratoriul asupra circulaţiei bancnotelor. 
Aceasta va creşte în continuu, fiindcă bancnotele nu 
se vor mai reîntoarce în mod normal la bancă — pe 
calea incassarli cambiilor. -

Efectul moratoriului asupra băncii de emisiune 
iese în mod foarte interesant la iveală din bilanţul 
Băncii Franţei din timpul răsboiului franco-german. Banca 
a prolongit, în urma moratoriului, pretensiuni în sumă de 
869 milioane franci, din cari au rămas pendente (ne­
regulate) şi în suferinţă, după expirarea ultimului mo­
ratoriu (Iulie 1871) 273 milioane. In anul următor , ce 
este drept, partea cea mai mare a pretensiunilor a in-
curs, cu toate acestea au trebuit amortizate ca pre­
tensiuni neincassabile K 7 7 milioane. 

Afară de Franţa au recurs la moratoriu Rusia în 
răsboiul cu Turcia şi în cel japonez pentru Siber ia ; 
în timpul mai nou toate statele balcanice, pe când 
Germania, Japonia şi Turcia, n ' au uzat de acest mijloc. 
In Turcia, ce este drept, a fost vorba de moratoriu, la 
dorinţa băncilor din Constantinopol însă, s'a abandonat . 
Totuş a avut bunul efect, că Turcia bătută a fost cea 
dintâiu, căreia, în butul încercării de boicot a marilor 
puteri, piaţa din Paris, i-a deschis credit şi legăturile 
comerciale, cu celelalte ţări europene s'au început ime­
diat după încheierea păcii. După astfel de experienţe 



nu este mirare, că părerea, că moratoriile trebuie evi­
tate peste tot sau să se facă uz de ele numai în ca­
zuri de tot extreme, are mulţi aderenţi 

Trecând acum dela modalităţile de ameliorare a 
cererilor de bani, provocate de teama de râsboiu — 
la mijloacele de satisfacere a adevăratelor necesităţi 
ale statului şi ale economiei naţionale, vine în consi­
deraţie — în lipsă de tezaur de răsboiu — în prima 
linie numărarul de cassă, adunat încă în timp de pace 
din partea miniştrilor de finanţe ale celor două state 
şi din partea ministrului comun de răsboiu. 

Un mijloc mai primitiv pentru satisfacerea ne­
cesităţilor statului mai este, afară de întrebuinţarea 
numârarului de cassă, suspendarea singuraticelor po­
ziţii ale budgetului de pace şi întrebuinţarea disponi­
bilităţilor astfel câştigate pentru cheltuielile de răsboiu. 
In budgetele de miliarde se preliminează număroase 
cheltuieli, cari în cursul răsboiului se pot reţinea, fără 
a produce nici o pagubă sau peste tot pot fi suprimate. 
Superflue devin în deosebi sumele preliminate pentru 
construcţii, investiţii, subvenţii etc. Rusia, în ultimul 
său răsboiu, a făcut în modul acesta, fără nici u greu­
tate, economii de peste jumăta te miliard. 

Limitarea bugetului însă nu poate fi dună la 
extrem. In deosebi trebuie grijit ca mecanismul admi­
nistrativ al statului să funcţioneze fără întrerupere. 
De aceea procedeul lui Friederic-cel-mare, care a re­
ţinut lefile funcţionarilor de stat, azi nu mai poate fi 
aplicat. In vremuri când toate obiectele necesare tra­
iului se scumpesc, funcţionarii şi aşa resimt şi poartă 
îndeajuns sarcinile răsboiului. împovărarea veniturilor 
funcţionarilor de stat, cu contribuţii, cum a făcut Rusia 
la sfârşitul răsboiului japonez, încă este o măsură grea, 
dar totuş suportabilă, pentrucă în caz de răsboiu le 
scad şi celorlalte classe veniturile. Dintre lefuri s'ar 
putea reţinea în întregime sau în parte numai compe-
tintele acelor ofiţeri şi funcţionari, cari iau parte la 
răsboiu şi de cari se îngrijeşte statul, presupunând că 
competinţele din chestiune nu sunt necesare pentru 
susţinerea familiilor respectivilor. Orice altă măsură 
are caracterul unui împrumut forţat, la care trebuie 
să se apeleze numai în caz extrem. 

Nu trebuie uitat, că faţă cu economiile, ce se 
fac la budget, va u rma şi o reducere simţitoare a ve­
niturilor statului şi se poate prea uşor întâmplă, ca 
cele două poziţii opuse să se egaleze întocmai. 

Importanţă mult mai mare, decât mijloacele amin­
tite, au prestaţiunile naturale, cari se pot pretinde 
dela cetăţeni, corpcraţii , comune, în formă de presta-
ţiuni de răsboiu. 

Aceste prestatiuni de răsboiu pot fi: punerea la 
dispoziţie de braţe de muncă , de mijloace de t ransport 
şi de comunicaţie, de stabilimente industriale, de linii 
telegrafice şi telefonice, de animale acomodate pentru 
serviciul de informaţie, de furnisăn şi de locuri de 
tabere , de teritorii de pământ şi de edificii; furnisarea 
de articole de alimentaţie, de material de foc şi alt 
material , de unelte, instrumente şi alte mijloace auxi­
liare de răsboiu; mai departe punerea la dispoziţie a 
drumurilor, restrângerea sau totala sistare a circulaţiei, 
în fine îngrijirea de oameni bolnavi, de vite bolnave 
şi de bunuri. 

Aceste prestatiuni personale şi materiale sunt 
impuse comunelor şi locuitorilor monarhiei prin legea 
austriacă dela 26 Dec. 1912 (despre prestaţiunile de 
răsboiu) şi în Ungaria prin art. de lege LXVIII: 1912. 
Prestaţiunile făcute pe baza acestor legi şi despăgu­
birea pagubelor suferite, trebuie plătite „întrucât se 

poate" (§ 32) în bani gata. x D a c ă plata momentană 
nu ar fi posibilă prestat iunea de răsboiu trebuie ehi-
tată în scris. In temeiul acestei chitanţe prestatorul 
îşi poate anunţă pretensiunea cel mai târziu în timp 
de 6 luni după totala desarmare a trupelor reîntoarse 
din campanie. Examinarea pretensiunilor provenite din 
prestatiuni de răsboiu şi deciderea lor nu cade în com-

I petenţa judecătoriilor civile, ci în a comisiunilor nu-
I mite de ministru. 
| In primele săptămâni ale iritaţîei cauzate de răs­

boiu razimul principal şi ultimul isvor, chemat a satis­
face necesităţile financiare ale statului şi ale econo­
miilor private este banca de emisiune. Pe aceasta o 
asal tează în prima linie întreagă lumea comercială şi 

> financiară. Se adresează la ea, în masse mai mari, nu 
! numai aceia, cari in timp de pace au uzat de credit 

la ea, ci mijlocit şi aceia, cari au stat în legături 
j de afaceri cu clienţii băncii. Statul, care mai înainte a 
| fost • creditor al băncii, devine deodată debitor al ei 
! prin aceea că-i cere avansuri, escontează bonuri de 
\ tezaur, sau lombardează poate efecte de stat. 

| Banca, care dispune de rezerve suficiente de 
; metal şi a căreia emisiune de bancnote este organizată 
; destul de elastic, va putea rezistă asaltului. Mai bine 
j va rezistă aceea bancă, care, afară de aceasta este'cu 

totul independentă de stat şi de politică, este condusă 
în spirit comercial, mobil şi a veghiat asupra licuidităţii 
sale. Iar misiunea şi-o va îndeplini mai bine atunci, 
când nu va procedă cu teamă, şovăelnic, ci hotărît, 

i rezolut. Pentru satisfacerea necesităţilor reale şi a celor 
provocate de teama de răsboiu, trebuie să împartă 
creditul chiar şi cu două mâni . Este adevărat , că cir­
culaţia de bancnote va luă proporţii mari, dar aceasta 
este numai o apariţie t recătoare, provocată şi justificată 
de forfa împrejurărilor, apariţie, care nu pnmejdueşte 
valuta de metal a ţării. 

După cum răsboiul smulge pe cetăţeanul capace 
de arme din mijlocul ocupaţiei sale pacinice şi întreagă 
masineria statului şi mare parte a economiei naţionale 
ies din mersul lor normal şi iau direcţii noue, tot astfel 
trebuie să urmeze şi banca de emisiune în faţa ma­
rilor probleme naţionale ale răsboiului şi să pună în 
planul al doilea normele sale de afaceri obişnuite. 

Etalonul de interese, relaţia dintre circulaţia de 
bancnote supuse la dare şi cele libere de dare, ori şi 
câtă importantă ar avea în timp de pace, nici nu vin 

i în consideraţie — în răsboiu. In învălmăşala crizei de 
răsboiu este acceptabil orice etalon, să fie numai bani. 
Iar circulaţia de bancnote trece chiar şi peste limitele 
cele mai extreme ale contingentului liber de dare. 

: Necesităţile răsboiului întrec aproape totdeauna re­
zerva liberă de dare, dar nu trec şi peste sfera de 
competenţă a băncii, care este îndreptăţi tă a emite 
bancnote supuse la dare — in cantităţi nelimitate şi 
în conformitate cu trebuinţele. 

Urcarea etalonului de regulă nu va avea consec­
venţele obişnuite. Abstrăgând de faptul, amintit deja, 
că în timpuri de criză măr imea etalonului nu joacă 
rol, urcarea ratei oficiale nu poate împiedecă cu totul 
scurgerea aurului în străinătate, pentrucă datoriile cătră 
străinătate trebuie necondiţionat achitate. Asaltul cir­
culaţiei interne asemenea nu poate fi împiedecat, căci 
mare parte , nu este provocat de necesităţile de credit, 
ci de lipsa mijloacelor de plată. 

Deaceea este întrebare, că oare consult este, ca 
banca de emisiune să urce etalonul în astfel de vre-

| mur i? Când la 1866 banca sud-germ. (Siiddeutsche Bank) 
a făcut încercarea de a-şi mări licuiditatea prin ur-



carea etalonului şi restrângerea creditelor — proce-
cedeul acesta a aflat reprobare generală. 0 politică 
contrară acesteia a urmat banca de emisiune prusiacă 
la 1866 şi 1870, şi banca naţională austriacă la 1866, 
dar mai ales banca de emisiune japoneză în răsboiul 
ruso-japonez, cari tocmai în primele săptămâni ale răs-
boiului au încuviinţat creditele cu mâna largă, contri­
buind în mare măsură la liniştirea spiritelor agitate. 

Că ce este capabilă a presta o bancă de emisiune 
la înălţ imea situaţiei şi bine fondată a dovedit în mod 
splendid Banca Franţei în cursul răsboiului din 
1870/71. La început etalonul peste tot nu 1-a urcat, 
iar mai târziu 1-a urcat numai treptat, până a ajuns la 
9 August 1870 la maximalul de 6°/, , pe care 1-a men­
ţinut. Pe lângă că a servit în aceste vremuri necesi­
tăţile de credit ale ţării, Banca Franţei a pus la 
dispoziţia statului francez, în formă de avans, nu mai 
puţin decât Vl.2 miliarde de franci. Ultimul ei sumar 
dela 13 Septemvrie 1870, a arătat pe lângă o circu­
laţie de bancnote de 1174 milioane, o rezervă meta­
lică de 790 milioane, deci o acoperire metalică de 
44%- Când la 29 Iulie 1871 banca a început să-şi 
publice din nou bilanţurile, circulaţia de bancnote se 
ridicase, ce este drept, la 2213 milioane, rezerva me­
talică s'a redus la 550 milioane, acoperirea a fost 2 5 % , 
— cu toate acestea Banca Franţei a fost în stare a 
desvoltâ în jurul achitării despăgubirii de răsboiu de 
5 miliarde o activitate deadreptul miraculoasă. Cu drept 
cuvânt a putut zice mai târziu Thiers : patria a salvat-o 
„Banca de Franţa" . 

Cu laudă trebuie menţionată şi Banca imperială 
rusească, care a suportat răsboiul japonez de 19 luni, 
agravat însă şi cu turburâri interne, — fără nici o 
sguduire, ba chiar în mod impunător. Rezerva de aur 
şi pretensiunile momentan scadente în aur ale băncii 
imperiale ruseşti s'au cifrat la sfârşitul răsboiului cu 
1135 milioane ruble (K 4.369,750,000) întrecând circu­
laţia de bancnote- cu circa 140 milioane ruble (K 539 
milioane) astfel că la terminarea răsboiului banca s'a 
aflat încă în situaţie de a-şi urcă circulaţia de banc­
note cu 440 mii ruble (K 1694 mii.) sau de a cheltui 
o sumă egală cu aceasta din rezerva sa metalică. 
Chiar şi în caz când circulaţia de bancnote s'ar fi urcat 
la limita extremă admisă de lege, bancnotele ar fi 
avut în rezervele de aur ale băncii o acoperire de 8 0 % , 
o acoperire, cu care celelalte bănci de emisiune eu­
ropene nu se pot lăudă nici în timp de pace. 

(Va urmă). 

Starea agricolă a României. 
— La sfârşitul lunei Iunie 1914, st. n. — 

(Extras din «Buletinul lunar al Observatorului astro­
nomic şi meteorologic Nr. 6, anul XXIII, 1914.») 

Ploile genera le şi parţiale ce au cont inuat să cadă 
ap roape în toate zilele din Iunie, au fost dăunătoare 
vegetaţiunii cerealelor, cari nu au ajuns la maturi tate 
în condiţiuni satisfăcătoare, mai cu deoseb i re lucră­
rilor de întreţ inere ale plantelor prăsitoare, cari u r m a u 
să fie executa te tocmai în această epocă . A b u n d a n ţ a 
şi frecuenta ploilor nu numai că au culcat cerealele 
mai desvoltate, şi au p rodus inundaţiuni sau strică­
ciuni în unele regiuni ale ţării, dar din cauza prea 
multei umezeli şi a băl toacelor din câmpii , (partea 

centrală şi de sus a Moldovei) , po rumbul , sfeclele, 
viile, e t c , nu s'au putut săpa la t imp şi în multe părţi 
sunt năpădi te de buruieni . 

Cu toate aceste neajunsuri , starea agricolă se • 
prezintă la finele acestei luni încă destul de satisfă­
cătoare în toată ţara, şi dacă ploile vor încetă, ur­
mând o per ioadă de t imp favorabil, se p revede pre­
tutindeni o producţ iune mul ţumitoare . 

Ploile au avut însă şi consecinţe ' b u n e , spălând 
în mare parte sămănături le de t oamnă (grâul, orzul 
şi secara) de rugina abundan tă apărută în luna pre­
cedentă pretut indeni . Ultima decadă, având per ioada 
cea mai caldă cu multe zile de vară şi ploi numai 
parţiale, a înlesnit cerealelor să ajungă la maturitate 
în condiţ iuni favorabile. Secerişul orzului, pe alocuri 
a grâului şi secarei t impurii , a început în ult imele 
zile ale lunei a p r o a p e în toată Muntenia şi în D o -
b r o g e a ; în Moldova, vegeta ţ iunea lor fiind mai târzie, 
sunt încă verzi. Sămănătur i le de pr imăvară se pre­
zintă în toată ţara în condiţiuni excepţ ional de b u n e 
ca desvol tare şi v e g e t a ţ i u n e ; ovăsul e înspicat şi în 
unele părţi înflorit, încât se speră să dea o p roduc ­
ţ iune frumoasă de paie şi de b o a b e . 

Porumbul a crescut r epede , mai ales cel tim­
pur iu ; el este m a r e ; se prezintă cât se poate de fru­
mos şi s'a prăşit (sapa 1-a şi a 2-a), s'a răriţat mai 
în întreaga ţară. La unele varietăţi de p o r u m b tim­
puriu este a p r o a p e ca să-i dea spicul. In par tea cen­
trală şi de nord a Moldovei , sunt multe localităţi u n d e 
încă nu s'a putut te rmină pr ima prăşilă a porumbulu i , 
executându-se cu greu din cauza buruienilor, cari l-au 
năpădit , şi din aceea a ploilor prea dese . Sunt temeri 
că parte din p o r u m b şi chiar din sfeclele de zahăr 
din această reg iune vor r ămânea neprăşi te sau nerări te . 

Plantele furagere anuale , ca şi cele vivace m e r g 
foarte b ine p re tu t inden i ; luţerna şi trifoiul s'au cosit 
a doua oară, d e a s e m e n e a s'au cosit şi une le din fâ-
neţele na tura le ; tot din cauza ploilor însă fânul nu 
s'a putut usca şi s t rânge în b u n e condiţiuni, aşâ că 
parte din nutreţ s'a stricat sau s'a înegrit . 

Rapiţa se t r ee ra ; p roduc ţ iunea ei e mică de tot, 
având t imp neprielnic, atât la seceriş cât şi la treerat. 

Păşunile şi izlazurile au iarbă suficientă pretu­
t indeni . 

Tutunul s'a t ransplantat în b u n e condiţiuni, fă-
cându-se a m â n d o u ă sape le ; el a suferit însă în une le 
părţi de mană sau de ariceală din cauza multor ploi 
şi a răcelei. 

Viile, deşi desvoltate, înflorite şi b ine legate în 
pr ima jumătate a lunei în Muntenia, şi în a doua 
jumătate în Moldova, totuş din cauza ploilor, a umezelei 
şi a per ioadelor reci, a apărut în cea mai mare par te 
a ţă r i i : «peronospora» , «oidium» sau alte boale crip-
togamice . In multe părţi cu tot t ra tamentul aplicat, 
nepu tându-se menţ inea din cauza ploilor, frunzele şi 
chiar strugurii se usucă şi cad. In unele podgor i i 
s'a ivit insecta «cochylis», care p roduce multe stri­
căciuni. Viile tratate şi îngrijite la t imp se menţ in 



to tuş b i n e ; cele cari au avut de suferit mai mult 
sunt cele indigene, dela caii se aşteaptă o p roduc -
ţ iune s u b m e d i o c r ă . 

Pomii în genera l au fructe în dea juns ; din cauza 
multor ploi şi la ei a căzut parte din roade înainte 
de t imp. S'au copt în cursul acestei luni: cireşile, 
vişinile, smeura , dude le şi coacăzele . 

Zarzavaturile sunt abundan te , multe din ele 
(ceapa) suferă de mană . 

R E V I S T A F I N A N C I A R A . 

Situaţiunea. 
Budapesta, 23 Iulie 1914. 

In urma depres iunei cont inue şi a multiplelor 
even imente şi cauze, cari influinţează în m o d hotărît 
desvol tarea pieţelor de efecte şi a pieţei de bani, 
p recum şi a politicei externe a monarhie i , cursul efec­
telor a cont inuat procesul de devalvaţ iune în zilele 
din u rmă in aşa măsură, încât acest p roces a deveni t 
cu drept cuvânt o destrăbălare . S'a calculat diferinţa 
dintre cursul prezent al efectelor cotate la bursa din 
Budapes ta şi cel de a c u m trei ani şi s'a ajuns la un 
rezultat foarte regretabil . La acţii devalvaţ iunea face 
cea. 946 mil. cor., la rente 1 miliard şi 100 mii. cor., 
la scrisurile f o n d a r e cea. 380 mii. cor. şi la lozuri 
cea. 5 mii. cor. Astfel în total a jungem la o cifră d e 
cea. 27a miliarde cor. Cons ide rând însă şi devalva­
ţ iunea multor efecte necotate la bursă, acţii dela bănci 
din provinţă, etc., cifra aceasta t rece cu mult peste 
3 miliarde cor. Luni—Marţi renta de 4 % de cor. ung . 
a scăzut până la 77*30, iar statul nu poa te p u n e stă-
vilar acestei devalvaţiuni cont inue, căci din străinătate 
revin cantităţi e n o r m e de efecte cari t rebuie absorbi te . 

P e piaţa internă de bani si tuaţiunea e cont inuu 
precară . Cereri le se mişcă între limite restrânse, dar 
şi ofertele lipsesc cu totul, reesconteuri i obse rvând 
cea mai strictă rezervă în faţa evenimentelor , ce se 
îngrămădesc pe orizont. Etalonul privat notează între 
astfel de împrejurări numai nomina l : 3 7 / a

u / o pent ru 
material prima vienez, 4 ' / 8 % pentru material pr ima 
budapes tan , 4 7 2 % pentru material dela bănci mijlocii 
şi dela 4 3 < 4 % în sus pent ru material de altă p ro ­
venienţă . 

Situaţia băncii de emis iune s'a mai ameliorat 
per medio , întrucât cont ingentul de bilete supuse la 
dare de cea. 82 mil. cor. ce-l mai avea per 7 1. c. a 
dispărut şi în locul aceluia banca are o rezervă de 
bilete l ibere de dare de cea. 24*3 milioane cor. în 
anul trecut la acelaş termin avea în circulaţiune un 
cont ingent de bilete supuse la dare de l 0 3 ' / 2 mii. 
Portofoliul a scăzut cu 56"6 mii., Lombardu l cu 9 mii. 
şi cont ingentul bancnote lor în circulaţiune cu 48 mii. 
Depuner i le de giro au crescut abia cu 2 mii. iar stocul 
metalic a scăzut cu peste 2 mii . ' 

La Berlin cont inuă abundan ţa de numărar . în 
zilele din u rmă banii de zi se îmbiau chiar şi cu l ' V / o - ' 
Etalonul privat se menţ ine la 2—2'li

lslst. Cont ingentu l 
de bilete libere de dare s'a urcat per med io la 3 1 6 7 2 

mii. maree . Portofoliul a scăzut cu ¡66 mii., iar lom­
bardul cu cea. 3 mii. Stocul metalic s'a urcat cu 43 
mii., iar cont ingentul bancnote lor în circulaţiune a 
scăzut cu 198 mii. 

La Londra si tuaţiunea a semenea e favorabilă. 
Stocul metalic al băncii de emis iune s'a urcat, iar 

portofoliul a scăzut cu o cifră considerabilă. Număra r 
este pe piaţă în a*bundanţă. Etalonul privat cotează 
2 ' / 8 V 

La Paris a s e m e n e a s'a mai ameliorat situaţia în 
u rma emisiunei recente, care legase pentru scurtă du­
rată a p r o a p e 4 miliarde de franci. Etalonul privat a 
scăzut la 2 7 3 ° ' o - Stocul metat ic al băncii de emisiune 
franceze a rămas per med io staţionar, adecă la 4 mi­
liarde şi ap roape u3 m i l . franci în aut şi 635 mii. în 
argint. Cont ingentu l bancnote lor în circulaţiune a 
crescut cu cea. 5 mii. Ia miliarde 45 mii. franci. Por­
tofoliul cambial a scăzut dela trei miliarde 79 mii. 
franci la 1 miliard şi 616 mii. franci. 

Etalonul privat la Bruxelles notează 3 74%, iar 
la Amsterdam 3 3 / 1 B % , . V. V. B. 

C R O N I C A . 

Necrolog. Vasile Hosszu, m e m b r u în direcţ iunea 
institutului «Vatra» în Cluj, a î nce t a t ' din viaţă la 
18 crt. în etate de 72 de ani. 

— Nicolae Vlad, viceprezid. instit. «Ardeleana» 
din Orăşt ie , prezidentul direcţiunii «Geogeane i» din 
Geoag iu şi a «Şoimului» din Uioara a r eposa t Ia 18 
crt. în etate de 68 ani. 

Din acest prilej au dăruit în loc de cunună pe 
sicriu «Ardeleana» K 100"— gimnaziului din Brad şi 
«Geogeana» K 50"— mesei s tudenţi lor din Brad. 

— losif Popescu m e m b r u în direcţ iunea insti­
tutului «Mureşiana din Reghin a încetat din viaţă 
la 21 crt. * 

Rezerva de numărar a băncilor. S'a răspândi t nu 
de mult în pressă ştirea că conducerea Băncii Aust ro-
Unga re ar fi adresat băncilor în m o d confidenţial so­
marea să plaseze la banca d e emis iune o cantitate 
mai mare de bani gata. Ştirea în forma aceasta, p r ecum 
se anunţă, dela loc competen t , nu co răspunde ade ­
vărului. 

Fapt însă este, că în ministerul de finanţe au­
striac se pregăteş te o ordinaţ iune, prin care băncile 
vor fi obl igate a-şi plasă cel puţin 1 0 % în efecte de 
stat, cari vor putea fi controlate oricând de organele 
statului. Efectele, probabil , vor t rebui d e p u s e la «Cassa 
de păstrare poştală». Dispoziţii analoage sunt pe cale 
a se luă şi la noi în Ungaria, unde în ministerul de 
finanţe asemenea decurg lucrările pentru sludiarea 
acestei chestiuni. 

* 
Date din Anuarul Şcoalei comerciale super. din 

Braşov pe 1913/14. în anul şcolar expirat Şcoala noas t ră 
comercială din Braşov a fost cercetată în total de 
118 elevi, toţi Români . Din aceştia au fost înscrişi 
în ci. I com. 45 de elevi, în cl. II corn. 36 de elevi 
şi în cl. III com. 37 de elevi. După ocupaţ iunea pă­
rinţilor cei mai mulţi elevi (52) au fost fii de mici 
propr ie tar i ; câte 15, fii de pensionari şi mici comer­
cianţi ; fii de preoţi au fost reprezentaţ i cu 8. Ceilalţi 
au fost fii de funcţionari publici, comerciali şi indu­
striali etc. 



Pent ru sporul în studii au fost clasificaţi cu 
nota generală, «foarte bine» 17 elevi, cu «bine» 42 
elevi, cu «suficient» 58 elevi, cu «nesuficient» din un 
obiect 10 elevi, cu «nesuficient» din două obiecte şi 
cu mai mulţi «nesuficienţi» câte 6 elevi. Privatişti au 
fost 21 . 

La e x a m e n u l de maturitate dela finele anului 
au reuşit 35 de cand ida ţ i : 8 cu «foarte bine» 9 cu 
«bine» şi )8 cu suficient». Vor repetă în Septemvrie 
a. c. examenul din un obiect 4 candidaţ i ; iar doi au 
fost respinşi pe un an. 

Cu ceice au făcut examenul de maturi tate în 
Septemvr ie şi Decemvr ie i 9 l 3 numărul absolvenţi lor 
şcoalei comerciale din Braşov, provăzuţi în anul şcolar 
1913/14 cu atestatele de maturitate este de 44, cu 15 
mai mulţi decât în anul premergător . 

Personalul didactic al Şcoalei s'a c o m p u s în 
anul 1913/14 din director şi 9 profesori. 

* 
Donaţiune pioasă. P recum aflăm, inst. «Voileana» 

din Voila a dăruit pent ru edificarea bisericei gr. or. 
din Voila frumoasa sumă de K 3000 - —. Fapta se 
laudă de sine. 

* 
Aviz! La «Banca genera lă de asigurare», socie­

tate pe acţii în Sibiiu se pr imesc mai mulţi practi­
canţi pent ru biroul din Sibiiu. Tinerii cu praxă de 
birou şi cu scrisoare frumoasă p o s e d â n d l imba 
română , maghiară şi g e r m a n ă sunt preferiţi. 

Ofertele de serviciu însoţite de documen te l e 
originale sau în copie şi indicând referinţele se pri­
mesc până la 31 Iulie n. a. c. la direcţ iunea din Sibiiu 
a «Băncii Generale» (edificiul «Albina»). 

S U M A R . 
Raportul Secţiunii economice a „Asociaţiunii"- — Mo­

bil izarea financiară a Monarhiei. — Starea agricolă a Ro­
mâniei . — Revista financiară: Situaţiunea. — Cronică: Necrolog, 
Rezerva de numărar a băncilor, Date din Anuarul Şcoalei co­
merciale sup. din Braşov pe 1913/14, Donaţiune pioasă, Aviz. 

Şcoala comercială sup. gr.-or. română în Braşov. 

Aviz pentru anul viitor. 
Anul şcclar 1914/15 se va începe la I-a Sep­

temvrie v. 1914. înscrierile se fac de Direcţ iune în 
zilele de 1, 2 şi 3 Septemvr ie v. 1914. 

Pent ru a se împiedecă o ag lomera re prea mare 
de elevi în clasa I a comercială şi a se pu tea face 
o selecţiune mai b u n ă a lor, conferinţa a adus ur­
mătoarea ho tă r î re : 

1. Prenotăr i le pent ru înscriere în clasa I. comer­
cială să se facă în fiecare an prin cerere în scris până 
în 15 August st. v. la Direcţ iune. 

2. Lista celor prenotaţ i să se per t racteze în con­
ferinţa de începere a anului şcolar, în care se va de­
cide eventuala primire sau resp ingere . 

3 . Sub nici o împrejurare să nu se p r imească 
în clasa I. comercială un număr mai mare de elevi, 
decât cel admis de regulament , adecă 40 de elevi. 

4. Cei neinsinuaţi până la terminul fixat în 
punctul prim, p recum şi ceice nu vor prezenta la in­
s inuare atestatele cuvenite, pot fi primiţi la şcoală 
numai în cazuri d e tot excepţ ionale . 

In clasa pr imă pot fi primiţi numai acei elevi, 
cari au absolvat cu succes şi pot p roduce atestat d e 
t recere din clasa IV. gimnazială, reală sau civilă, dela 
o şcoală publică. La înscrierea tuturora se cere atestat 
şcolar şi atestat de botez. 

Examene le supletorii şi de e m e n d a r e se vor ţ inea 
în 1, 2 şi 3 Sep temvr ie v. 1914. Ceice vor întârzia 
atât dela acest examen , cât şi dela înscriere, po t fi 
admişi numai dacă vor doved i cu certificate d e m n e d e 
credinţă cauza întârzierii. E x a m e n e l e de privatişti se 
vor ţ inea în 6 Septemvr ie v. 1914. Aceştia au însă 
a se insinua în persoană la Direcţ iune cel mult până 
în 1 Septemvrie v. 1914. 

Examenu l de cor igentă de maturitate se va ţ inea 
în zilele de 9 şi 10 Septemvrie v. 1914 la 7 oare di­
mineaţa. Examenu l oral de maturitate de e m e n d a r e 
se va ţinea în 13 Septemvr ie v. 1914 la 8 ore di­
mineaţa 

A) Didactru şi taxe şcolare. 

§ 1. Fiecare elev primit la şcoala comercială 
super ioară gr.-or. r omână plăteşte la înscriere o taxă 
de înscriere de 10 K. 

§ 2. Didactrul anual pentru fiecare clasă e d e 
câte 60 K de elev. 

§ 3. Fiecare elev plăteşte pent ru fondul de pen­
s iune al profesorilor anual câte 10 K. 

§ 4. Pent ru amort izarea edificiului şcolar se plă­
tesc anual câte 26 K taxă edilă din partea fiecărui elev. 

§ 5. Elevii de confesiuni străine decât cea g reco -
orientală şi greco-catolică română , p r e c u m şi cei 
din ţări străine, plătesc taxele înşirate mai sus duple . 

6. La înscriere fiecare elev e dator a mai plăti 
u rmătoare le taxe şi compet in ţe în sumă în t reagă : 

a) 3 K pent ru certificat şcolar. 
b) 1 K pent ru biblioteca profesorală şi şcolară. 
c) 1 K pent ru anuarul şcoalei. 
d) 2 K pent ru societatea de lectură. 
e) 9 K taxă de excursiuni şi alte cheltueli şcolare. 
/ ) 4 K pen t ru mijloace de învăţământ şi mobiliar. 
g) 3 K 50 fii. taxă pent ru baie. 
h) 50 bani pent ru locul de patinat. 
Total K 120 şi taxa de înscriere K 10 
Dela plătirea taxelor din punct 6 nu poate fi 

scutit nici un elev sub nici un titlu. 
§ 7. Toa te taxele se plătesc la Eforia şcolară, 

şi Direcţ iunea are dreptul a primî şi înscrie în şcoală 
numai pe acei elevi, cari duc bilet de îndreptăţ i re la 
înscriere dela Eforia şcolară. 

§ 8. Scutirea de taxele înşirate în paragrafii 
p recedenţ i o face Eforia şcolară. 

B) Taxe de examene. 

§ 11. Examene le de primire şi examene le d e 
clasă sunt l ibere de taxă. 

§ 12. La examene le de clasă private, de câte 
un s ingur obiect , se plăteşte o taxă de 6 K d e fie-



care obiect, care revine profesorului examina tor din 
obiectul respectiv, plus taxa de K 14 -30 pentru director 
şi certificatul şcolar. 

§ 13. Privatiştii plătesc pent ru fiecare e x a m e n 
de clasă toate taxele înşirate în aceşti paragrafi, plus 
taxa de examen de K 80 şi taxa de certificat de 
K 2-30. 

§ 14. La examene le de diferinţă nu se plăteşte 
didactru, ci o taxă de examen de K 120 şi K 2'30 
pent ru testimoniul de clasă. 

§ 15. Absolvenţii şcoalei au a plătî deoda tă cu 
înaintarea cererii pent ru examenu l de maturitate o 
taxă de examen de K 20, taxă de test imoniu de 
maturitate 0 K şi taxă pentru caiete de maturitate 4 K. 

La examene le d e maturi tate din câte unul sau 
d o u ă obiecte, p r ecum şi la repeţ i rea examenului întreg, 
se plăteşte taxa de 20 K şi caietele 4 K. 

§ 16. Nimeni nu poate fi scutit de achitarea 
taxelor înşirate în §§ 12, 13, 14, ci ele t rebuesc achi­
tate comple t deoda tă cu înaintarea cererii concesiunii 
de e x a m e n . La caz de resp ingere a cererii, taxele 
plătite se restitue petentului . Dacă însă petentul nu 
se supune la examen la terminul fixat din orice cauză, 
p ierde taxele plătite. 

§ 18. Elevii de confesiuni străine decât cea 
greco-orientală şi greco-catolică română, p r ecum şi 
cei din ţări străine, plătesc taxele de e x a m e n e dup le , 

C) laxe de certificate şcolare. 

§ 19. Libere de taxe sunt numai condui te le 
semestrale şi certificatele şcolarilor ordinari dela finea 
anului. 

§ 20. Oricare alte certificate sunt supuse la 
taxe şi a n u m e : 

a) Certificat anual sau semestral d e pe unul din 
cei 3 ani ultimi costă 2 K, plus t imbru 30 bani . 

b) Certificat de frecventare, de morali tate etc 
costă 1 K, plus t imbru 30 bani . 

c) Extras de p e certificatul de maturitate costă 
5 K, plus t imbru 1 K. 

d) Certificate speciale de altă natură costă 5 K, 
plus t imbru 1 K. 

§ 21. Dacă certificatul cerut e mai vechiu ca 
de pe cei trei ani din urmă, taxa se plăteşte îndoit . 

§ 22. Toţi ceilalţi elevi, cari doresc să fie scu­
tiţi de didactru, vor înainta până cel mai târziu în 
30 Septemvr ie v. pent ru semestrul L şi până cel mai 
târziu în 28 Februar ie v. pent ru semestrul II., direct 
la Eforia şcolară, petiţiuni speciale înzestrate cu atestat 
d e pauper ta te , respect ive în caz de avere cu extras 
dela cartea funduară şi cu test imoniul sau condui ta 
şcolară. Petiţiunile înaintate după aceste te rmine nu 
se vor luă in considerare . Acei şcolari, cari n 'au din 
studii cel puţin nota «Bine» şi morali tatea «bună», 
nu vor fi scutiţi de didactru. 

§ 23. Scutiri se pot face absolut numai dela 
plătirea didactrului şcolar. Celelal te taxe sunt obli­
gaţi să le plăteaseă toţi şcolarii fără deoseb i re şi dela 
plătirea acelora nu poate fi n e m e n e a dispensat sub 
nici o împrejurare . 

§ 24. Didactrul şi taxele şcolare arătate se achită 
la cassa Eforiei şcolare în chipul u r m ă t o r : 

1. Până la 5 Septemvr ie v. toate taxele la terale ; 
fără plătirea cel puţin a acestor taxe nici un elev nu 
va fi înscris. 

2. Jumăta te din suma didactrului se va plătî până 
cel mai târziu la 31 Decemvr ie v. 

J. A doua jumătate a didactrului se va plăti 
până cel mai târziu la 31 Martie v. 

Acei şcolari, cari nu vor achită didactrul până 
la termínele arătate, vor fi îndepărtaţ i din institut şi 
despre această îndepăr tare va fi încunoştiinţat părin­
tele, tutorul sau îngrijitorul respectivului elev. Res­
tanţe sau amânăr i de plată nu se admit . 

Fiecare elev e dator a avea la începutul anului 
şcolar toate cărţile necesare nouă şi în b u n ă stare, 
deoa rece legile şcolare opresc traficul de cărţi şi 
recvizite şi folosirea de cărţi vechi şi necorăspunsă-
toare. Cărţile vor purtă viza institutului alăturea cu 
nume le elevului. 

Chipiul şi uniforma propr ie a şcoalei comer­
ciale, fiecare elev e dator a şi-le p rocură la intrarea 
în şcoală, fiind obligatorii pent ru toţi elevii. Pent ru 
orice informaţiuni mai detailate părinţii şi tutorii şco­
larilor să se adreseze la Direcţ iune. 

„ V A T R A " 
institut de credit şi de economii, soc. pe acţii în Cluj. 

C O X € l B S . 
Pentru ocuparea postului de contabil la filiala 

institutului nostru din Mociu (vlocs) comitatul Cojocna 
publicăm concurs. 

Petenţii să dovedească că au absolvat vreo şcoală 
comercială; că posed afară de limba maternă şi limba 
maghiară şi că au praxa recerută ca să poată purtă 
independent contabilitatea filialei. 

Emolumentele împreunate cu acest post sunt 
Cor. 1600 salar şi Cor. 400 bani de cuartir anual. Cel 
ales va avea să servească 6 luni de probă când va 
putea fi denumit definitiv. 

Cererile cu documentele necesare să se trimită 
la adresa direcţiunii institutului până la / August st. 
n. 1914, iară postul este de ocupat în 15 August a. c. 

l—l Direcţiunea. 

„ C R I Ş A N A " 
institut de credit şi economii societ. pe acţii în Brad 

(comit. Hunedoarei). 

COSfCUBS 1-2 
Direcţiunea subsemnată publică prin aceasta con­

curs pentru ocuparea postului de practicant devenit 
vacant la filiala institutului din Gurahonţ (Honctd, com. 
Arad) cu terminul până la 10 August n. 1914. Postul 
este a se ocupă la / Septemvrie n. 1914. 

Dela recurenţi să recere, ca să fie absolvat o 
şcoală superioară de comerciu cu examen de maturi­
tate , să cunoască, în afară de limba română, l imba 
maghiară, eventual şi cea germană. Cei cu serviciul 
militar împlinit şi cu praxă de bancă vor fi preferiţi. 

Emolumentele sunt u rmătoare le : salar lunar 80 
cor., 15°/ 0 după salar ca adaus de scumpete şi tan­
t iemă statutară. 

Cererile însoţite de atestate în original sau copie 
legalizată sunt a se înainta pe adresa direcţiunii in­
stitutului din Brad. 

B r a d , 16 Iulie n. 1914. Direcţiunea. 




